INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

DEPARTAMENTO DE INGRESSOS

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA - CAMPUS DE ACARAÚ

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria Nº 298/GR, de 12 de março de 2014 e a Portaria nº 200/GR,
de 28 de fevereiro de 2014, convoca, por meio do Departamento de Ingressos,
os candidatos relacionados no anexo II deste documento, aprovados para os
cursos técnicos subsequentes em Aquicultura, Pesca, Construção Naval,
Restaurante e Bar, Eventos e Meio Ambiente, a se apresentarem,
pontualmente, às 9h do dia 15 de junho de 2018, n o campus de Acaraú,
localizado na Av. Des. Armando de Sales Louzada, s/n – Monsenhor José Edson
Magalhães – CE, CEP 62580-000, para preenchimento das vagas
remanescentes (ver Anexo I) do Processo Seletivo 2018.1 (Regular e
Complementar) de que tratam os Editais nº 046-2017/DI e 06-2018/DI.
No dia e horário previstos, os candidatos serão chamados de forma oral, pelo
menos, duas vezes, através de listagem única, obedecendo à ordem
decrescente de pontos, independentemente de turno e de curso, dando-lhes
a oportunidade de escolher a vaga que lhes convier. Quem não estiver
presente na hora em que seu nome for citado, não terá direito à vaga.
Após a chamada oral, os candidatos selecionados deverão realizar a pré-
matrícula no campus, no curso pretendido, até às 17h do mesmo dia,
apresentando a documentação descrita, respectivamente, nos subitens 11.3 e
11.4 dos Editais nº 046/2017/DI e 06/2018/DI, a saber:

Ficha de pré-matrícula, totalmente preenchida e sem rasuras;
02 fotos 3 x 4, recente (não será aceita foto reproduzida com o uso de
scanner nem fotocópia colorida).
Fotocópia, acompanhada do original, dos seguintes documentos: Certidão
de Nascimento, Carteira de Identidade, CPF, Título de Eleitor com
comprovante de votação da última eleição, se maior de 18 anos,
Certificado de Quitação com o Serviço Militar, se do sexo masculino,
Histórico Escolar e Certificado de conclusão do Ensino Médio e
comprovante de endereço.

Os candidatos optantes por reserva de vagas deverão apresentar também o
Histórico do Ensino Fundamental e, caso se enquadrem na categoria com
renda familiar inferior ou igual a 1,5 salário-mínimo, deverão também
apresentar Formulário de Informação de Renda (ver Anexo IV), devidamente
preenchido, acompanhado de documentação comprobatória.

Edital de Chamada Pública DI 0081133         SEI 23255.004935/2018-14 / pg. 1

A comprovação da condição da renda familiar dos candidatos optantes pelo
sistema de reserva de vagas dar-se-á mediante a apresentação de um ou mais
documentos descritos no Anexo III deste Edital de Chamada Pública.
O candidato menor de 18 anos deverá estar acompanhado de seu responsável
legal no ato da pré-matrícula.

Documento assinado eletronicamente por Antonia Lucivania de Sousa
Monte, Pró-Reitor(a) de Ensino em Exercício, em 13/06/2018, às 16:11,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://h-
sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 0081133 e o código CRC 895978AD.

23255.004935/2018-14 0081133v19

Edital de Chamada Pública DI 0081133         SEI 23255.004935/2018-14 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://h-sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – IFCE

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
DEPARTAMENTO DE INGRESSOS

EDITAL N° 046-2017/DI

Chamada Pública – Campus Acaraú

ANEXO I

DAS VAGAS

ENSINO TÉCNICO SUBSEQUENTE

CAMPUS ACARAÚ

CURSO TURNO TOTAL DE VAGAS

Técnico Subsequente em Aquicultura Noturno 4

Técnico Subsequente em Construção Naval Noturno 11

Técnico Subsequente em Restaurante e Bar Matutino 13

Técnico Subsequente em Eventos Matutino 3

Técnico Subsequente em Meio Ambiente Noturno 6

Anexo  (0081455)         SEI 23255.004935/2018-14 / pg. 3

CHAMADA PÚBLICA – CAMPUS DE ACARAÚ.

2
Pró-Reitoria de Ensino/Departamento de Ingressos

ANEXO II

Relação de candidatos aptos à Chamada Pública – Campus Acaraú

CANDIDATO NOTA

Raiane Mayara Barros de Oliveira 90,00

Juliana Oliveira de Freitas 89,33

Kelvia Rodrigues dos Santos 89,33

Mário James Solteiro Rodrigues 89,00

Maria Taís Araújo 88,00

Tamires de Araújo Fortunato 88,00

Lara Leslley de Sousa Carneiro 85,33

Afonso Linhares de Sousa Neto 85,33

Djane Rocha de Oliveira 84,67

Fernanda Marques dos Santos 84,00

Ruth Nascimento de Araujo 84,00

Vitória de Lima dos Santos 84,00

Nilsa Dias Vidal Neta 82,33

Erika Dacunha Silva 82,00

Maria Renata de Araújo Silveira 82,00

Monica Gomes Venancio 82,00

Natalice Vasconcelos da Silva 82,00

Maria Rosilane Silva Araújo 81,33

Cleiton José Rodrigues dos Santos 80,67

Liliane dos Santos Nascimento 80,67

Marcia Roberta Vasconcelos Chaves 80,33

Emanuel Aderlandio dos Santos Barros 80,00

Feliciano Roberval Carneiro Junior 80,00

Feliciano Roberval Carneiro Junior 80,00

Geralda Guilherme de Sousa 80,00

Lislanne da Costa Oliveira 80,00

Vicente de Paulo Medeiros Ferreira 80,00

Yuglis Ribamar de Almeida Ferreira 80,00

Francisca Adeline dos Santos de Freitas 79,33

Cindy Hellen Vieira Vasconcelos 78,67

José Aroldo Carneiro dos Santos 78,67

Erick Fontenele Barbosa 77,33

Francisco Robson Fabião de Oliveira 77,33

Joselândia Tavares Nascimento 77,33

Lara Hortência de Andrade 77,33

Lara Hortência de Andraide 77,33

Francisco Gerson dos Santos 76,67

Maria Talia Penha de Oliveira 76,67

Maria Eliane Freitas da Guia 76,00

Maria Nayonara de Oliveira 76,00

Sandra Maria de Souza 76,00

Anexo  (0081455)         SEI 23255.004935/2018-14 / pg. 4

CHAMADA PÚBLICA – CAMPUS DE ACARAÚ.

3
Pró-Reitoria de Ensino/Departamento de Ingressos

CANDIDATO NOTA

Vandevan de Oliveira Brandão 76,00

Francisca Bruna Nascimento 75,67

Gabriel Wagner dos Santos Barroso 75,33

Janielle Oliveira da Silva 75,33

Leila Leticia dos Santos Costa 75,33

Leticia Pongitori Silveira 75,07

José Luan Ferreira Martins 75,00

Maria Josiane Nascimento Moraes 74,67

Maria Josinane Nascimento Moraes 74,67

Maria Luiza Rocha 74,67

Maria Thalita Rocha Rodrigues 74,67

Sabrina Oliveira Costa Silva 74,67

Aleson Brendo Oliveira 74,00

Francisco John Lennon de Oliveira Santana 74,00

Lenise de Oliveira Farias 73,67

Katiane Ribeiro Carmo 73,33

Pulo Sérgio Soares Nascimento 73,33

Francisco Gilliard da Silva 73,00

Pedro de Oliveira Nascimento 72,67

Raila de Oliveira Nascimento 72,67

Stephanie Elenice Araujo 72,67

Tainara Silveira do Nascimento 72,67

Janaele Nàgla Nascimento 72,33

Maria Cidia dos Santos 72,33

Francisco Fabinho dos Santos Andrade 72,00

Jose Marlo da Silva 72,00

Maria Luziene Andrade Freitas 72,00

Paulo Roberto Araújo dos Santos 72,00

Tiago de Oliveira Sousa 72,00

Aila Célia Barros 71,67

Maria Neisa da Silva Costa 71,67

Luiz Gustavo Pereira 71,33

Maria Josielma de Oliveira 71,33

Welk Sousa Lima 71,33

Andre Leandro Alves Sousa 70,67

Daniel Jefferson dos Santos 70,67

Francisco Geison Santos de Souza 70,67

Gabriele de Oliveira Rufino 70,67

Maria da Silva do Nascimento 70,67

Maria Deilijane Lima de Paulo 70,67

Maria Rosângela dos Santos 70,67

Savio Santos Alves 70,67

Josilene Rodrigues do Nascimento 70,33

Anexo  (0081455)         SEI 23255.004935/2018-14 / pg. 5

CHAMADA PÚBLICA – CAMPUS DE ACARAÚ.

4
Pró-Reitoria de Ensino/Departamento de Ingressos

CANDIDATO NOTA

Francisco Edson Muniz Oliveira 70,00

Jose Edcarlos Rodrigues Torres 70,00

Jose Erivaldo dos Santos 70,00

Maria Fernanda de Souza Magalhaes 70,00

Naile Samara de Paulo dos Santos 70,00

Virliane Nascimento da Silva 69,67

Carlos Rafael Pereira Magela 69,33

Jelferson Maycon Andrade 69,33

Luiz Carlos Maciel de Sousa Azevedo 69,33

Bruno Matheus Terras Jorge de Souza 69,10

Afonso Ribeiro do Nascimento 68,67

Alana de Andrade Souza 68,67

Maria Larissa da Silva 68,67

Virliane Nascimento da Silva 68,67

Angela Maria de Sousa 68,00

Bruna Snady Araújo Sousa 68,00

Cibele Santos de Oliveira 68,00

José Lucas Barros 68,00

Lisandra Sousa Freitas 68,00

Maria Patricia Ferreira Teixeira 68,00

Maria Tatiane da Silva Nascimento 68,00

Francisca Fabiana Pinto 67,67

Ana Caroline de Oliveira Morais 67,33

Cicero Adriano de Sousa Silva Filho 67,33

João Paulo de Sousa 67,33

Marcos Eduardo Marques Vasconcelos 67,33

Maria Francilene do Carmo Costa 67,33

Maria Juliene Barbosa Bernardino da Silva 67,33

Maria Raquel da Silva 67,33

Rafaela dos Santos Galdino Marques 67,33

Maria Jaqueline Nascimento 67,00

Paloma da Silva Ribeiro 67,00

Paulo Davio dos Santos 67,00

Isabel das Chagas de Castro 66,67

Jhonis dos Santos Furtado 66,67

Manoel Miueias Gomes Andrade 66,67

Maria Edivania Alves 66,67

Diego Evair Leitao Linhares 66,33

Francisco das Chagas Furtado Malaquias 66,00

José Wiliam Sales 66,00

Maria Duane da Silva Pessoa 66,00

Maria Janave Vitoria Santos 66,00

Maria Zulene de Casado Vasconcelos 66,00

Anexo  (0081455)         SEI 23255.004935/2018-14 / pg. 6

CHAMADA PÚBLICA – CAMPUS DE ACARAÚ.

5
Pró-Reitoria de Ensino/Departamento de Ingressos

CANDIDATO NOTA

Micaelle Araújo Alves 66,00

Aline Ingredy Ferreira 65,33

Ana Kelly Miranda de Oliveira 65,33

Francisca Natália Ferreira Nascimento 65,33

Francisca Sandia Sousa Araújo 65,33

Francisco Gleison do Nascimento 65,33

Ketlen da Silva Sousa 65,33

Paulo Daniel do Nascimento 65,33

Roberta Gomes de Sousa 65,33

Igor Silva Pereira 65,20

Francisco Elisson Vasconcelos Nascimento 65,00

Francisco Eugênio Soares Sales Filho 64,93

João Valderi de Sousa Filho 64,67

Luis Vitor Lopes Batalha 64,67

Maria Samia Rodrigues de Carvalho 64,67

Gleiciane Nascimento dos Santos 64,33

Francisco Jacieldo Oliveira da Silva 64,00

Carlos Iury dos Santos Costa 63,33

Francisco Breno Nascimento 63,33

Francisco Davi Nascimento de Melo 63,00

João Vitor das Neves Martins 63,00

Manuel Jefferson Alves Ramos 62,00

Patrícia Silva de Sousa 61,33

Alana Maria de Sousa Lima 60,00

Andressa Alves da Silva 59,00

Verdinay Mendes de Souza 57,80

Anexo  (0081455)         SEI 23255.004935/2018-14 / pg. 7

CHAMADA PÚBLICA – CAMPUS DE ACARAÚ.

6
Pró-Reitoria de Ensino/Departamento de Ingressos

ANEXO III

ROL DE DOCUMENTOS PARA COMPROVAÇÃO DE RENDA FAMILIAR BRUTA

Lei nº 12.711, de 29 de agosto de 2012 e Decreto nº 7.824, de 11 de outubro de 2012

O candidato aprovado na categoria de estudante de escola pública, pertencente à família de renda familiar bruta igual ou
inferior a 1,5 salário mínimo deverá, por meio de um ou mais dos documentos abaixo, comprovar, no ato da matrícula, a
sua condição de renda.

Documentos necessários para comprovação da renda do núcleo familiar:

1. Trabalhadores assalariados – TA:

1.1  Contracheques dos últimos três meses;

1.2  Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física- IRPF, acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal
do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver;

1.3  Carteira de Trabalho da Previdência Social – CTPS, registrada e atualizada;

1.4  Carteira de Trabalho da Previdência Social – CTPS, registrada e atualizada ou carnê do INSS com recolhimento
em dia, no caso de empregada doméstica;

1.5  Extrato atualizado da conta vinculada do trabalhador no Fundo de Garantia de Tempo de Serviço (FGTS);

1.6  Extratos bancários dos últimos três meses.

2. Atividade rural – AR:

2.1  Declaração de IRPF, acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal do Brasil e da respectiva notificação
de restituição, quando houver;

2.2  Declaração de Imposto de Renda Pessoa Jurídica - IRPJ;

2.3  Quaisquer declarações tributárias referentes a pessoas jurídicas vinculadas ao estudante ou a membros da
família, quando for o caso;

2.4  Extratos bancários dos últimos três meses, da pessoa física e das pessoas jurídicas vinculadas;

2.5  Notas fiscais de vendas.

3. Aposentados e pensionistas – AP:

3.1  Extrato mais recente do pagamento de benefício;

3.2  Declaração de IRPF, acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal do Brasil e da respectiva notificação
de restituição, quando houver;

3.3  Extratos bancários dos últimos três meses.

4. Autônomos e profissionais liberais – APL:

4.1  Declaração de IRPF, acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal do Brasil e da respectiva notificação
de restituição, quando houver;

4.2  Quaisquer declarações tributárias referentes a pessoas jurídicas vinculadas ao estudante ou a membros de sua
família, quando for o caso;

4.3  Guias de recolhimento ao INSS, com comprovante de pagamento do último mês, compatíveis com a renda
declarada;

4.4  Extratos bancários dos últimos três meses.

4.5  Cópia do cartão do Bolsa Família e de extrato bancário de recebimento do benefício dos últimos três meses no
nome do candidato ou da mãe ou comprovante de participação em qualquer outro programa social do governo
federal.

5. Rendimentos de aluguel ou arrendamento de bens imóveis – RA.ABI:

5.1  Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física – IRPF, acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal
do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver;

5.2  Extratos bancários dos últimos três meses;

5.3  Contrato de locação ou arrendamento devidamente registrado em cartório, acompanhado dos comprovantes dos
últimos três meses.

6. Para candidatos que não possuem Documentos Comprobatórios - SDC
6.1. Declaração de renda - modelo fornecido pela instituição (http://www.ifce.edu.br/editais-concurso)

Observação:  nos casos em que o candidato não tiver renda familiar comprovada deverá apresentar a declaração
fornecida como modelo e que poderá passar por avaliação socioeconômica mediante entrevista social
ou visita domiciliar.

A prestação de informação falsa, apurada posteriormente à matrícula, ensejará o seu cancelamento (art. 9º., Portaria
Normativa n° 18, de 11 de outubro de 2012)

Anexo  (0081455)         SEI 23255.004935/2018-14 / pg. 8

http://www.ifce.edu.br/editais-concurso

CHAMADA PÚBLICA – CAMPUS DE ACARAÚ.

7
Pró-Reitoria de Ensino/Departamento de Ingressos

ANEXO IV - FORMULÁRIO DE INFORMAÇÃO DE RENDA

Anexo  (0081455)         SEI 23255.004935/2018-14 / pg. 9

	Edital de Chamada Pública DI 0081133
	Anexo  (0081455)